Antwoordenblad toets Griekse mythes en tragedies




Vraag 1: Wie is de god van de oorlog en soldaten? (1 pt)

d. Ares 1 punt


Vraag 2: Wanneer leefden de oude Grieken? (2 pt)
[image: Image result for tijdlijn grieken en romeinen]

tussen -3000 en 0. 
1 punt voor beginnen bij -3000
1 punt voor eindigen bij 0
Geen punt voor een jaartal wanneer er meer dan 200 jaar wordt afgeweken.



Vraag 3: Wat betekent polytheïstisch? (1 pt)

Polytheïstisch betekent meerdere goden. 
Alle antwoorden over in meerdere goden geloven zijn goed. 
Meerdere goden kennen is fout. 


Vraag 4: Wat waren belangrijke onderwerpen van een mythe? (1 pt) 

c. Goden en het ontstaan van de wereld 			1 punt



Vraag 5: Waarom hadden mannen vaak lang haar in die tijd? (2 pt)

De mannen hadden lang haar in die tijd, omdat dat rijkdom uitstraalde. De slaven hadden in die tijd korte haren en ze wilden niet als slaven gezien worden.

Lang haar straalde rijkdom uit 					1 punt
Slaven hadden kort haar 						1 punt
Totaal 2 punten.

Vraag 6: Narcissus en jij (2 pt)
 De moraal van de mythe van Narcissus is: Als je alleen maar naar jezelf kijkt, dan mis je echte liefde in je leven.
Hoe kan je je aan deze moraal houden in je eigen leven? Geef een voorbeeld.

Totaal 2 punten te verdienen, op inzicht van leraar.
Een voorbeeld uit eigen leven 					1 punt
Moraal duidelijk zichtbaar 						1 punt

Vraag 7: Wat doet Orpheus fout? (1 pt)
	
a. Orpheus houd zich niet aan de afspraak.


Vraag 8: Wat is de moraal van de mythe van Orpheus? (3 pt)
Schrijf de mythe van Orpheus in maximaal 2 zinnen op. 

1 punt voor handeling en gevolg	 (dit moet want anders dat of dit niet want anders dat)
2 punten voor inhoud. 1 van de 2 
	Of dat men zich altijd aan afspraken moet houden
	Of dat men geduldig moet zijn.


Vraag 9: Narcissus en Echo. (3 pt)
Hieronder staan 6 zinnen over het verhaal van Narcissus en Echo. Zet ze op volgorde door de nummers 1 t/m 6 ervoor te schrijven. De zin met nummer 1 komt het eerste in de mythe voor, nummer 6 het laatste.

4	De wraakgodin Nemesis zorgt dat Narcissus de reflectie van zichzelf ziet in het water

6	Narcissus sterft van verdriet en laat een gele narcis achter waar hij dood gaat.

3	De nimf Echo is verliefd op Narcissus maar word hardhandig afgewezen.

1	Narcissus wordt geboren als de mooiste jongen van de wereld

5	Narcissus wordt verliefd op zichzelf, en wordt verdrietig dat hij zichzelf niet kan
Omhelzen

2	De blinde ziener voorspelt dat Narcissus oud wordt zolang hij zichzelf niet ziet.

3 punten bij alles goed, per foutief antwoord 1 punt aftrek.


Vraag 10: Waar of niet waar? (3pt)
	
· Een tragedie is een vrolijk toneelstuk.
· De hoofdpersoon in een tragedie wordt vaak gestraft.
· In een tragedie is er altijd een slecht einde.
· Een tragedie werd altijd mondeling doorverteld.
· In een tragedie ging het om vriendschap.
3 punten voor alles goed, 1 punt aftrek per fout.

[bookmark: _GoBack]Vraag 11:  Waarom werden er maskers gebruikt bij de Griekse tragedies? (2 pt)
Een masker maakte duidelijk welke rol iemand had en wat voor emotie die rol had

Benoemen dat het duidelijk maakte welke rol iemand had 	1 punt
Benoemen dat het de emotie van de betreffende aangaf 	1 punt


Vraag 12: Uit welke delen bestond het theater waar de tragedies werden opgevoerd? (1 pt)
	
b. Het theatron, het orkest en de scene



Vraag 13: Trek een lijn tussen het juiste begrip en de uitleg van dat begrip. (3 pt)

Proloog					Hier wordt het verhaal gespeeld

Bedrijf 1					Hier wordt verteld waar het verhaal over gaat

Bedrijf 2					Hier wordt de tragedie afgesloten en verdwijnen 
alle spelers van het toneel

Bedrijf 3					Hier is er een hoogtepunt in het toneelstuk

Slotlied			Hier komen alle spelers uit het
toneelstuk voorbij

3 punten bij alles goed, per foutief antwoord 1 punt aftrek.


Vraag 14: Wat was de oplossing van het raadsel van de Sfinx? (1 pt)

c. Een mens



Vraag 15: Hoe eindigde de tragedie van Oidipous? (2 pt)
Een kenmerk van de Griekse tragedie is dat het een slecht einde heeft. Leg dit uit door te vertellen hoe de tragedie van koning Oidipous eindigde.

Oidipous is blind geworden en zwerft door Griekenland. 

Oidipus is blind. 							1 punt
Oidipus verbannen/ oidipus zwerft door Griekenland. 		1 punt
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FIGUUR1 m De tijd van Grieken en Romeinen.
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